این خود موجب فراز و فرودهای بسیاری در حفظ امنیت و تمامیت قلمرو کشورهای گرجستان و ارمنستان صغیر گردید. فراز و فرودی که تا پایان دولت ایلخانان ادامه یافت و به جدایی این دو کشور تا بعد از دولت ایلخانان انجامید.

هیچ یک از سلاطین مغول به اندازه هلاکو (۶۶۳-۶۵۳ هـ ق / ۱۲۶۵ - ۱۲۵۶ م) مورد عنایت و التفات مسیحیان قرار نگرفته است. صرف نظر از ضرباتی که به وسیله هلاکو بر جهان اسلام وارد آمد، ولی در واقع او به مسیحیان عنایت و التفات داشته است. مادر و همسر هلاکو هر دو مسیحی بودند، و تعدادی از سردارانش نیز اعتقاد مسیحی داشتند.

با وجود آنکه مدتها از سلطه مغولان بر گرجستان می‌گذشت، اما در دوره اباقاخان بود که آثار منفی سلطه مغولان، خود را به طور کامل نشان داد. در اغلب جنگهایی که اباقا با مملوکان مصر نمود، سپاهیان گرجی شرکت داشتند. حتی در بعضی از آنها نقش بسیار مؤثری نیز ایفا کردند. ابوالفرج نقل کرده است که در سال ۶۷۵ هـ ق / ۱۲۷۶ م که سپاهیان مصر به آسیای صغیر حمله ور شدند، در سپاه مغول سه هزار نفر گرجی وجود داشت که در جنگ ایستادگی کردند و جدیت زیادی نمودند و دو هزار نفر از آنان کشته شدند و تنها یک هزار نفر باقی ماندند.^(۱) همچنین در

۱. ابن عربی، تاریخ مختصرالدول، ترجمه حشمت الله ریاضی، محمد علی تاج پور، انتشارات اطلاعات، تهران، ۱۳۶۰، صص ۳۸۱-۳۸۲.

جنگ عین تاب (۶۸۰ هـ ق / ۱۲۸۱ م) علی رغم شکست سپاه مغول، گرجیان به همراهی دیگر سپاهیان مسیحی که در جناح راست بودند، بر مصریان غلبه کردند.^(۱) علی رغم درخشش گرجیان در خارج از موطن خود، در دوره اباقا توان سیاسی و نظامی آنان در سرزمین خویش بشدت تنزل نمود. افول کلی قدرت گرجیان در این زمان، معلول سه عامل بوده است: اول مسائل به نخت نشستن سلطان جدید، دوم جنگ اباقا با براق در خراسان، و سوم، جنگ اباقاخان در دشت قبچاق.

در اوایل سلطنت اباقا، داود (دیوید) بزرگ و فرزندش سدون منکوبردی اداره امور گرجستان را در دست داشتند.^(۲) در حالیکه شیرامون فرزند جرماغون به عنوان امیرالامرا بر آن ناحیه تسلط داشت.^(۳) در سال ۶۶۸ هـ ق / ۱۲۶۹ م در نتیجه شورش نیکودار، برادر براق، موقعیت مغولان در گرجستان بیش از پیش مستحکم شد. درباره علت این شورش سخن واحدی وجود ندارد. مثلاً اشپولر در جایی علت آن را تحریک براق دانسته^(۴) و در جایی دیگر ناشی از بدبینی اباقا نسبت به نیکودار.^(۵)

نیکودار که بر جان خرد بیمناک شده بود، در گرجستان به داود چهارم پناهنده شد.

این خود نشان می‌دهد که تفرقه و ضعف داخلی تا چه اندازه گرجستان را در خود فرو گرفته بود که با وجود همراهی یک شاهزاده مغولی و در حالیکه اباقا در دو جبهه خراسان و شام گرفتار بوده و نیز احتمالاً خوانین دشت قباچاق حاضر به کمک به گرجیان بوده‌اند، آنان به آسانی تسلیم دولت ایلخانان شده‌اند.

در سال ۶۶۸ ه. ق / ۱۲۶۹ م داود پنجم شاه گرجستان مرد، و مغولان با تأخیری نسبتاً طولانی، یعنی در سال ۶۷۰ ه. ق / ۱۲۷۲ م پسر وی دمتریوس را که سالهای متمادی در دربار ایلخانان به عنوان گروگان بسر برده بود، بر تخت نشانندند.^(۱) دو تا سه سال تأخیر در به تخت نشاندن شاه جدید، نشان می‌دهد که سیطره حکام مغول بر گرجستان در این زمان تا آن اندازه بوده است که برای تسلط بر اوضاع و تمشیت امور، نیازی به همراهی عوامل گرجی نمی‌دیده‌اند.

برای ارمنستان نیز هیچ راهی برای خروج از این وضع وجود نداشت. مغولان و مملوکان در تمامی مرزهای آن حضور داشتند. هر حرکتی دشمنی یکی از آنها را به دنبال داشت. در نتیجه شاه ارمنستان جز ادامه راه گذشته چاره‌ای نمی‌دید. به همین جهت نیز در سال ۶۸۱ هـ ق / ۱۲۸۲ م در عملیات مغولان علیه مملوکان شرکت کرد. به این

۱. اقبال، همان کتاب، ص ۲۰۸.

۲. ابن عبری، همان کتاب، ص ۳۸۰. ۳. همان کتاب، ص ۳۸۰.

۴. ابرو الفدا، همان کتاب، ص ۳۲۳. ۵. همان کتاب، ص ۳۲۳.

امید که انتقام شکستهای گذشته را بگیرد. در سال ۱۲۹۵-۱۲۸۱ م) چهار تن به مقام ایلخانی رسیدند. در فاصله ۱۵ سال یعنی از مرگ اباقا تا به سلطنت رسیدن غازان (۶۸۰-۶۹۵ ه. ق / ۱۲۹۵-۱۲۸۱ م) چهار تن به مقام ایلخانی رسیدند. در مجموع، قلمرو ایلخانان در این دوره، اوضاع ناآرامی را از نظر دینی، اقتصادی و سیاسی از سر گذرانند. دولت ایلخانان از یک سو عرصه کشمکش امرای مغول، و از سوی دیگر صحنه رقابت ادیان اسلام، مسیحی، بودایی و حتی یهودی شده بود، و سیاستهای متضاد داخلی هر روز مشکل جدیدی به وجود می آورد.

وی از قصر خود گریخت و در قلعه‌ای سنگربندی کرد. قتلغ شاه پس از بازگشت از آسیای صغیر بلافاصله به جانب قفقاز حرکت کرد و برادر داود چهارم به نام ژرژ پنجم را موقتاً برای سالهای ۷۰۰ - ۶۹۸ ه.ق / ۱۳۰۱ - ۱۲۹۹ م در سلطنت آن سامان شریک کرد.^(۳) بدین ترتیب بار دیگر سیاست تفرقه در سلطنت گرجستان مؤثر واقع شد و غازان توانست نیروهایی از گرجیان را برای لشکرکشی به سوریه با خود همراه سازد.

در لشکرکشی به سوریه، غازان اجازه داد گرجیان صلیبی را پیشاپیش

۱. رشید الدین، همان کتاب، ص ۱۱۷.

2. Phillips , E.

سنباد در غیاب برادر، اعیان مملکت را با خود همدست کرده در سال ۶۹۶ هـ ق خویشان را پادشاه ارمنستان صغیر و کیلیکیه خواند؛ و به تشویق خلیفه عیسویان آن حدود، مملکت خود را تحت حمایت پاپ قرار داد، غازان نیز سلطنت او را تصویب کرد و یکی از منسوبان ایلخانی را هم به ازدواج به سنباد داد.»^(۱) ابوالفدا مورخ معروف، این واقعه را ذیل سال ۶۹۷ هـ ق / ۱۲۹۸ م ذکر کرده و علت آن را نیز حضور لشکریان غازان در شام دانسته است. به گزارش رشیدالدین در این جریان پنج هزار سرباز ارمنی به کمک مغولان شتافته بودند.^(۲) به گزارش ابوالوردی، در همین سال «مملوکان مصر به ارمنستان حمله ور شده اند.»^(۳) ابوالفدا تحول سیاسی را در خاندان سلطنتی ارمنستان نیز در همین زمان دانسته است.

اما این سپاه در جنگ با مسلمانان متحمل شکست شد که علت اصلی آن نارضایتی آرامنه از سنباد و شکست از مملوکان بود که موجب شورش آرامنه بر ضد او شد. در نتیجه سنباد به نسطنطنیه فرار کرد. پس از او دندین پسر لیفون به حکومت رسید، او نیز که در صدد صلح با مملوکان بود تمامی قوای جنوبی نهر جیحان را تسلیم آنان نمود.^(۱)

در سال ۶۹۹ ه. ق / ۱۳۰۰ م هنگامی که غازان برای تصرف شام بدان سامان لشکر کشید، اراضی متصرفی مصریان (مملوکان) را اشغال کرد^(۲) و به آرامنه تحویل داد.^(۳) در این زمان هتیوم دوم بار دیگر به سلطنت برگشته و سپاهیان را به کمک ایلخان فرستاده بود.^(۴) ابوالفدا جریان این تحول را چنین نوشته است: «چون دندین بر سرزمینهای ارمنستان دست یافت برادرش هتیوم بن لیفون را آزاد کرد و او را در سلطنت شریک خود ساخت. اما هتیوم به دندین خیانت کرد و او نیز، به ناچار به قسطنطنیه فرار نمود. هتیوم پس از تسلط بر حکومت پسر کوچک توروس برادر مقتول خود را پادشاه ارمنستان کرد و خود را اتابک او قرار داد.»^(۵)

در سال ۷۰۱ ه. ق / ۱۳۰۲ م بار دیگر مملوکان به ارمنستان حمله ور شدند.^(۶) مقریزی علت این تهاجم را گرایش هتیوم به غازان دانسته است.^(۷) از آنجا که اشپولر در بحث از اوضاع ارمنستان در سال ۷۰۲ ه. ق

۱. ابوالفدا، همان کتاب، ص ۳۷.

۲. ابوالوردی، همان کتاب، ص ۲۵۵.

۳. ابوالفدا، همان کتاب، ص ۴۶.

۴.

در نتیجه این وضع، ارمنستان و گرجستان به صورت دو متحد فراموش شده در آمدند، و پس از چندی طریق استقلال پیمودند.

قطع سلطه ایلخانان بر گرجستان

در اوایل سلطت اولجایتو، امیری گرجی نام برای استقرار سلطنت وی کوشش بسیاری انجام داد.^(۳) اما اطلاعی در دست نیست که این نام حاکی از گرجی بودن اوست یا نه. همچنین در سال ۷۰۶ ه. ق / ۱۳۰۶ م در جریان فتح گیلان، بکعه سردار گرجی و ختنگ سرور شاه گرجستان نیز

مصطفی زیاده، مطبعة لجنة التألیف و الترجمة و النشر، القاهرة، ۱۹۳۹، الجزء الاول، القسم ثالث، ص ۹۹۲. ۱. اشپولر، همان کتاب، ص ۱۰۷.

۲. همان کتاب، ص ۸۸.

۳. حافظ ابرو، ذیل جامع التواریخ رشیدی، به اهتمام خانبابا بیانی، انجمن آثار ملی،

تهران، چاپ دوم، ۱۳۵۰، ص ۶۵.

حضور داشتند.^(۱) با این همه، چون در سال ۷۰۸ ه. ق / ۱۳۰۸ م بار دیگر خان دشت قباچاق به مرزهای قفقاز حمله ور شد، الجایتو به سردار معروف مغول، امیر چوپان دستور داد ابتدا گرجستان را مطیع گرداند و بعد به مقابله با مهاجمان بشتابد.^(۲) این خود نشان می‌دهد که اولجایتو نگران همراهی مجدد گرجیان با توقتای بوده است. تهاجم توقتای دنع شد و اوضاع گرجستان نیز آرام باقی ماند.

وحدت در پادشاهی، گرجیان را به هماهنگی بهتر و دقیقتر در

۱. اشپولر، همان کتاب، ص ۱۱۴.

۲. همان کتاب، ص ۱۱۷، به نقل از: Kartlis chovreba, I, 445 - 446.

۳. همان کتاب، ص ۱۲۲، به نقل از: Kartlis chovreba, I, 447 - 449.

پیشبرد سیاستهایشان رهنمون گردانید. در سال ۷۱۴ ه. ق / ۱۳۱۴ م سپاهیان گرجی به سرکوب قبایل شورشی ترک در آسیای صغیر پرداختند.^(۱) مأموریت اصلی آنان در این زمان همکاری با امیر چوپان بود. با این حال در سال ۷۲۰ ه. ق / ۱۳۲۰ م وقتی که چند تن از سرداران مغول، گرجستان را محل یابگیری خود قرار دادند، گرجیان آرام و بی طرف ماندند. حتی هنگامی که ابوسعید امیر چوپان را مورد غضب قرار داد و امیر چوپان می‌خواست گرجستان را مرکز مقاومت خود قرار دهد.^(۲) باز هم گرجیان آرام و بی طرف باقی ماندند.

دومین شورش تیمورتاش در جریان قلع و قمع خاندان امیرچوپان به وسیله ابوسعید صورت گرفت. تیمورتاش به مصر گریخت و سرانجام خونش وجه‌المصالحة ایلخانان و مملوکان گردید. این ماجرا برای دولت مملوکان فرصتی مناسب جهت گسترش نفوذ خود در ارمنستان صغیر بود؛ هدفی که از اوایل سلطنت اولجایتو مدام در صدد دستیابی بدان بودند. در سال ۷۰۵ ه. ق / ۱۳۰۵ م مملوکان یورش خود را به ارمنستان صغیر از سر گرفتند و پایتخت آن شهر را غارت نمودند. (۲) از آنجا که هدف مملوکان تحمیل سلطه سیاسی بر ارمنستان بود، هتیوم دوم پادشاه وقت ارمنستان صغیر استعفا داد و برادرزاده‌اش لئون چهارم به جای او بر تخت نشست. (۳)

۱. اقبال، همان کتاب، ص ۳۳۹. ع. پیغمبر لیسای ز او نه به کالی کتبه حیدر ایلخان

۲. ابوالفدا، همان کتاب، ص ۳۵۳. از ۴۴۵ - ۴۴۶. Kariš čovčoba.

۳. اشپولر، همان کتاب، ص ۱۱۲، به نقل از: Tournebize (1905), 401.

به گزارش ابوالوردی، سپاه مشترکی از مغول و مسیحیان سعی در مقابله با مملوکان داشته‌اند. اما با شکست روبه‌رو شده‌اند. (۱) سال بعد، بار دیگر مملوکان به ارمنستان صغیر حمله کردند. (۲) علت این حمله اقداماتی بود که آرامنه برای رویارویی با مملوکان انجام می‌دادند. ابوالوردی ذیل وقایع سال ۷۰۷ هـ. ق / ۱۳۰۷ م نقل کرده است که یکی از سرداران مغول به نام برلغی، پادشاه ارمنستان را کشت. چون پسر پادشاه مقتول به الجایتو شکایت برد، ایلخان دستور قتل او را نیز به برلغی داد. (۳) اشیپولر که این تحولات را دقیق‌تر بررسی نموده می‌نویسد: «ارمنستان صغیر در زمان سلطنت این پادشاه (لئون چهارم) و جانشینانش از دست مغولان خارج شد. در سال ۷۰۷ هـ. ق / ۱۳۰۷ م مسلمانان آسیای صغیر به سرکردگی یولارغی به ارمنستان صغیر حمله بردند. لئون چهارم دست استمداد به سوی الملک الناصر سلطان مصر دراز کرد. یولارغی از این کار چنان خشمناک شد که او را دربارگاه پادشاه ارمنستان به قتل رسانید. یکی از خدمتگزاران که جان سالم بدر کرده بود، این پیشامد را به فرماندهان ارمنی گزارش داد و آنان بر سر نیروهای مغول که در ارمنستان مستقر بودند، ریختند. در این هنگام، الجایتو متوجه زیانی شد که رفتار خود سرانه یولارغی به بار آورده بود. این بود که شاهزاده ارنجن را به آسیای صغیر فرستاد تا یولارغی را برکنار و دستورات او را لغو کند. اما این کار توانست تحولاتی را که در ارمنستان صغیر آغاز شده بود، متوقف نماید. (۴)

۱. ابوالوردی، همان کتاب، ص ۳۶۲.
۲. ابن نعری بردی، جمال‌الدین ابی‌المحاسن، النجوم، الزاهره فی ملوک مصر و الفاهره، مطبعه دارالکتب المصریه الفاهره، ۱۳۶۱ هـ / ۱۹۴۲ م. ج ۹، ص ۲۴. *بالتی عالمه، انطالیه*
۳. ابوالوردی، همان کتاب، ص ۳۶۴. *بالتی عالمه، انطالیه*
۴. ابن بطوطه، سفرنامه، ترجمه محمدعلی موحد، بنگاه ترجمه و نشر کتاب، تهران، ۱۳۳۷، ص ۶۴. *بالتی عالمه، انطالیه*

دلیل این تحول بسیار روشن است. مغولان اتحاد و همراهی ارمنستان را در اصل برای مقابله با مملوکان مصر می‌خواستند. جنگهای غازان بنا ممالیک نیز نشان داد که ایلخانان در شام به پیروزی نخواهند رسید، لذا از آن پس در مورد ارمنستان تغییر عقیده داده، در صدد غارت ثروت و بهره‌وری از آن بودند. در چنین شرایطی، آرامنه نیز جهت حمایت خود را عوض کرده، متوجه مملوکان شدند. (۱) در سال ۷۱۲ ه. ق / ۱۳۱۲ م مغولان به فرماندهی تیمورتاش به آسیای صغیر حمله ور شدند. منظور از حمله، گوشمالی آرامنه به خاطر تمکین در برابر مملوکان بود. سپس تیمورتاش از ارمنستان صغیر راهی شام برای جنگ ممالیک شد. (۲) ممالیک سه سال بعد حمله سپاهیان مغول را تلافی کردند. (۳) به گفته حافظ ابرو، امیر سوتای در اوایل سلطنت ابوسعید مأمور تصرف ارمنستان شد. (۴) با توجه به اشاره‌ای که اشیولر در مورد حمایت ابوسعید از تیمورتاش می‌کند، (۵) چنین برسی آید که سوتای در کار خود موفق نبوده است. سرانجام در زمان ابوسعید، دولت ایلخانان دست از دشمنی با مملوکان کشید و به همین نحو از ارمنستان صغیر نیز چشم پوشید. در نتیجه در سال ۷۲۰ ه. ق / ۱۳۲۰ م که مملوکان بار دیگر در زمان سلطنت اوشین بن لیفون به ارمنستان حمله ور شدند، (۶) سپاهیان ایلخانی در برابر آنان حضور نداشتند. به همین جهت پاپ طی نامه‌ای که بسیار گله‌مندانه بود، ضمن یادآوری دوستیهای گذشته، از ابوسعید خواست که به کمک

۱. ابوالفدا، همان کتاب، ص ۷۰. ۲. همان کتاب، ص ۱۷۷. ۳.